2

4

3

[bookmark: _GoBack][image: D:\Temp\FineReader12.00\media\image6.jpeg]ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
БУРЯАД УЛАСАЙ ЗАСАГАЙ ГАЗАР

2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2023 г.
№264

г. Улан-Удэ
Об утверждении Типовых требований к
одежде обучающихся по программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования в государственных
и муниципальных общеобразовательных организациях
Республики Бурятия
В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 23 статьи 7 Закона Республики Бурятия от 13.12.2013 № 240-V «Об образовании в Республике Бурятия», в целях укрепления общего имиджа образовательной организации и формирования школьной идентичности в общеобразовательных организациях Республики Бурятия Правительство Республики Бурятия постановляет:
1, Утвердить Типовые требования к одежде обучающихся по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Республики Бурятия согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление Правительства Республики Бурятия от 21.06.2013 № 320 «Об утверждении Общих требований к одежде обучающихся по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Республики Бурятия».
2.2. Пункт 4 постановления Правительства Республики Бурятия от 07.06.2016 № 241 «О внесении изменений в отдельные акты Правительства

Республики Бурятия и о признании утратившими силу отдельных актов Правительства Республики Бурятия».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
[image: D:\Temp\FineReader12.00\media\image7.jpeg]Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Республики Бурятия
Проект представлен Министерством образования и науки тел. 21-35-97 ту4

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 16.05.2023 №264
ТИПОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
к одежде обучающихся по программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования в государственных
и муниципальных общеобразовательных организациях
Республики Бурятия
1. Общие положения
1.1. Настоящие Типовые требования определяют требования к одежде обучающихся по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях Республики Бурятия (далее - Типовые требования к одежде обучающихся), в том числе требования к ее общему виду, цвету, фасону, видам одежды обучающихся, знакам отличия и правила ее ношения.
1.2. Основными задачами установления Типовых требований к одежде обучающихся являются:
· соблюдение гигиенических требований и требований безопасности к одежде и обуви обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях Республики Бурятия;
· формирование и развитие у обучающихся культуры делового стиля одежды, чувства уважения к традициям образовательной организации;
· обеспечение психологического комфорта обучающихся за счет снижения отвлекающего эффекта одежды, предотвращения демонстрации материального превосходства одних обучающихся над другими;
· создание для обучающихся безопасных и комфортных условий пребывания в образовательной организации;
· обеспечение безопасности обучающихся путем устранения факторов, способствующих поведению несовершеннолетних граждан, направленному против личности, общества и законов Российской Федерации;
· профилактика ущемления религиозных, этнокультурных чувств обучающихся, представляющих различные национальные культуры, религиозную принадлежность.
1.3. Государственные и муниципальные общеобразовательные организации (далее - школы) вправе устанавливать дополнительные требования к одежде, а также к обуви и внешнему виду обучающихся, не предусмотренные настоящими Типовыми требованиями к одежде обучающихся, по инициативе и с учетом интересов участников образовательного процесса.
1.4. В школе может быть принята единая форма для всех обучающихся (далее - школьная форма), форма для каждого класса (далее - форма класса).
1.5. Школьная форма (форма класса) - это одежда для учебных занятий и школьных мероприятий, изготовленная в соответствии с едиными для всех обучающихся данной школы (данного класса) требованиями к ткани, модели, цвету, содержащая эмблему, отличительный знак школы (класса).
1.6. Введение дополнительных требований к одежде должно носить характер общественного договора в интересах большинства участников образовательного процесса, обеспечения приоритета личного и социального благополучия и безопасности обучающихся, условий хранения личных вещей и переодевания в школе, решения локальных задач школы.
1.7. Контроль за соблюдением Типовых требований к одежде обучающихся и принятие мер воздействия на обучающихся в школе возлагается на должностных лиц, отвечающих за воспитательную работу с обучающимися.
2. Требования к одежде обучающихся
2.1. Одежда обучающихся должна быть чистой, комфортной, соответствовать гигиеническим нормам, температурному режиму школьных помещений, не сковывать движения, не быть травмоопасной во время учебных занятий и на перемене.
2.2. В школе могут быть установлены основные и дополнительные виды одежды обучающихся. К основным видам одежды обучающихся относятся:
· повседневная одежда;
· парадная одежда;
· спортивная одежда.
2.3. Повседневная одежда обучающихся включает в себя:
· для мальчиков и юношей - брюки классического стиля, пиджак (жакет) или жилет нейтральных или неярких цветов (возможно использование ткани в клетку или в полоску в классическом цветовом оформлении), однотонную сорочку в сочетающейся с указанной одеждой цветовой гамме, аксессуары (галстук, поясной ремень), в холодное время года - джемперы, свитеры, пуловеры нейтральных или неярких цветов (возможно использование ткани в клетку или в полоску);
· для девочек и девушек - пиджак (жакет), жилет, юбку, сарафан или брюки классического стиля нейтральных или неярких цветов (возможно использование ткани в клетку или в полоску в классическом цветовом оформлении), непрозрачную блузу (длиной ниже талии), платье, которое может быть дополнено белым или черным фартуком, воротником.
2.4. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных линеек.
Для мальчиков и юношей парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром.
Для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной светлой блузкой или праздничным аксессуаром.
2.5. Спортивная школьная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и спортом.
К дополнительным видам одежды обучающихся относится одежда для отдельных видов учебных занятий и школьных мероприятий в соответствии с особенностями образовательной программы школы: одежда для уроков технологии, хореографии, хора и т. д.
Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки школы (класса): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и т. д.
2.6. Внешний вид и одежда обучающихся школы должны соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
2.7. Обувь обучающихся должна соответствовать сезону, рекомендуется наличие сменной обуви.
2.8. Запрещается ношение во время учебных занятий и школьных мероприятий следующих видов и элементов одежды, украшений:
· содержащих изображения и надписи на любом языке, пропагандирующие антигуманистические воззрения, противоправное и асоциальное поведение, оскорбляющие честь и достоинство личности;
· содержащих символику, лозунги и призывы экстремистских организаций, а также иных групп, организаций и движений, пропагандирующих экстремизм и терроризм;
· призывающих к употреблению психоактивных веществ, применению оружия;
· провоцирующих сексуальные чувства: не скрывающих нательное белье, части тела в области груди (одежда с декольте) и талии, а также одежды для девочек и девушек, длина которой выше уровня 10 сантиметров от середины колена (кроме спортивной одежды);
· нарушающих светский характер образования: являющихся обязательным атрибутом религиозных обрядов, демонстрирующих религиозную принадлежность обучающегося.
3. Порядок разработки, утверждения требований к одежде обучающихся в школе
3.1. Требования к одежде обучающихся школы и обязательность ее ношения устанавливаются локальным нормативным актом школы, принимаемым с учетом мнения совета обучающихся, совета родителей, а также представительного органа работников этой организации и (или) обучающихся в ней (при его наличии) (далее - Акт).
3.2. В Акте предусматриваются:
· задачи школы, для решения которых принимается Акт;
· требования к одежде обучающихся;
· процедура внесения изменений и дополнений в Акт.
3.3. Процедура принятия Акта определяется администрацией школы совместно с органом государственно-общественного управления школой и должна включать следующие стадии:
1) письменное обращение инициаторов принятия Акта или внесения изменений в него в администрацию школы с проектом Акта;
2) размещение проекта Акта на школьном информационном стенде, в школьной газете или на школьном сайте не менее чем за три недели до принятия Акта;
3) публичная презентация и обсуждение проекта Акта в школе с участием представителей обучающихся, родителей, работников школы, членов органа государственно-общественного управления школой не менее чем за неделю до принятия Акта;
4) доработка и одобрение проекта Акта большинством участников образовательного процесса: обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, работников школы;
5) утверждение проекта Акта приказом школы;
6) размещение Акта на школьном информационном стенде, в школьной газете или на школьном сайте;
7) ознакомление участников образовательного процесса с принятым Актом на общешкольном мероприятии.
3.4. Акт вступает в силу со дня размещения на школьном информационном стенде, в школьной газете или на школьном сайте.
3.5. Если Актом утверждается единая форма школы (класса), то администрация школы совместно с инициаторами принятия Акта должна определить количество семей, которые могут испытывать затруднения в ее приобретении, и предусмотреть меры их поддержки.
3.6. Меры поддержки должны быть доведены до сведения всех участников образовательного процесса одновременно с проектом Акта на всех стадиях принятия Акта, указанных в пункте 3.3 настоящих Типовых требований к одежде обучающихся.
image1.jpeg

image2.jpeg
B. Myxnn

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Улан

-

Удэ

Об утверждении Типовых требований к

одежде обучающихся по программам начального общего,

основного общего и среднего общего

образования в государственных

и муниципальных общеобразовательных организациях

Республики Бурятия

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29.12.2012 №

273

-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунк

том 23 статьи 7 Закона

Республики

Бурятия от 13.12.2013 №

240

-

V

«Об образовании в Республике

Бурятия», в целях укрепления общего имиджа образовательной организации и

формирования школьной идентичности в общеобразовательных организациях

Республики Бурятия Правительство Республики Бурятия

п

остановляет:

1,

Утвердить Типовые требования к одежде обучающихся по про

граммам

начального общего, основного общего и среднего общего образо

вания в

государственных и муниципальных общеобразовательных органи

зациях

Республики Бурятия согласно приложению к на

стоящему поста

новлению.

2.

Признать утратившими силу:

2.1.

Постановление Правительства Республики Бурятия от 21.06.2013 №

320 «Об утверждении Общих требований к одежде обучающихся по программам

начального общего, основного общего и среднего общего об

разования в

государственных и муниципальных общеобразовательных ор

ганизациях

Республики Бурятия».

2.2.

Пункт 4 постановления Правительства Республики Бурятия от

07.06.2016 № 241 «О внесении изменений в отдельные акты Правительства

ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ

ЗАСАГАЙ ГАЗАР

16 мая 2023

г.

№264

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ     г. Улан - Удэ   Об утверждении Типовых требований к   одежде обучающихся по программам начального общего,   основного общего и среднего общего  образования в государственных   и муниципальных общеобразовательных организациях   Республики Бурятия   В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29.12.2012 №  273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунк том 23 статьи 7 Закона  Республики   Бурятия от 13.12.2013 №  240 - V   «Об образовании в Республике  Бурятия», в целях укрепления общего имиджа образовательной организации и  формирования школьной идентичности в общеобразовательных организациях  Республики Бурятия Правительство Республики Бурятия  п остановляет:   1,   Утвердить Типовые требования к одежде обучающихся по про граммам  начального общего, основного общего и среднего общего образо вания в  государственных и муниципальных общеобразовательных органи зациях  Республики Бурятия согласно приложению к на стоящему поста новлению.   2.   Признать утратившими силу:   2.1.   Постановление Правительства Республики Бурятия от 21.06.2013 №  320 «Об утверждении Общих требований к одежде обучающихся по программам  начального общего, основного общего и среднего общего об разования в  государственных и муниципальных общеобразовательных ор ганизациях  Республики Бурятия».   2.2.   Пункт 4 постановления Правительства Республики Бурятия от  07.06.2016 № 241 «О внесении изменений в отдельные акты Правительства

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ   БУРЯАД УЛАСАЙ  ЗАСАГАЙ ГАЗАР

16 мая 2023  г.   №264